
 
 

 
 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В ВИДЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 
ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НА УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ 

ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ  
В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ДОГОВОРАМ 
СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА, И ВКЛЮЧЕННЫХ В СПИСОК ГРАЖДАН, 
ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ КОТОРЫХ ПРИЗНАНЫ НЕПРИГОДНЫМИ  

ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ, РЕМОНТУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ 
НЕ ПОДЛЕЖАТ 

 
Принято Вологодской городской Думой 

22 мая 2025 года 
 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                    
в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Установить на 2025 год меры социальной поддержки в виде 
единовременной денежной выплаты на улучшение жилищных условий граждан, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, и включенных в список 
граждан, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания, 
ремонту или реконструкции не подлежат (далее – единовременная денежная 
выплата на улучшение жилищных условий), в случае, если Администрацией города 
Вологды предлагается единовременная денежная выплата на улучшение жилищных 
условий взамен предоставления благоустроенного жилого помещения по договору 
социального найма по списку граждан, жилые помещения которых признаны 
непригодными для проживания, ремонту и реконструкции не подлежат.  

Единовременная денежная выплата на улучшение жилищных условий носит 
целевой характер и направляется на приобретение по договору купли-продажи, 
договору участия в долевом строительстве либо по договору уступки участником 
долевого строительства прав требований по договору участия в долевом 
строительстве, либо на строительство по договору строительного подряда 
благоустроенного жилого помещения (жилого дома, квартиры, комнаты), 
отвечающего установленным санитарным и техническим требованиям,                             
на территории городского округа города Вологды общей площадью не менее 



нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору 
социального найма на одного человека, установленной муниципальным правовым 
актом на территории городского округа города Вологды. 

Размер единовременной денежной выплаты на улучшение жилищных 
условий определяется по следующей формуле:  

ЕДВ = (Нп x Ч) x С, 
где:  
ЕДВ – размер единовременной денежной выплаты на улучшение жилищных 

условий;  
Нп – норма предоставления общей площади жилого помещения                           

по договору социального найма на одного человека, установленная муниципальным 
правовым актом на территории городского округа города Вологды; 

Ч – количество членов семьи получателя единовременной денежной выплаты 
на улучшение жилищных условий;  

С – расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилья                     
по норме предоставления общей площади жилого помещения по договору 
социального найма на одного человека, установленной муниципальным правовым 
актом на территории городского округа города Вологды в 2025 году.  

2. Расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки, 
установленных настоящим решением, осуществляются за счет средств бюджета 
города Вологды в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом 
города Вологды на 2025 год. 

3. Порядок предоставления мер социальной поддержки, установленных 
настоящим решением, определяется постановлением Администрации города 
Вологды. 

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 
новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                       
и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и вступает в силу со дня опубликования. 
 
 
 
Глава города Вологды                                                                          Ю.В. Сапожников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
г. Вологда 
22 мая 2025 года 
№ 193 


